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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit komplexního průvodce tvorbou 3D modelu na

základně reálné předlohy. Práce je rozdělena do několika částí. Teoretická část se zabývá

přehledem metod pouţívaných pro prostorové skenování a jejich vývoj. V části praktické je

popsána filozofie a princip prostorového skenování za pomocí laserového liniového

skeneru, vytvoření 3D modelu a jeho převod na CAD reprezentaci. Praktická část také

obsahuje ukázku vyuţití 3D modelu při vytváření počítačových animací.

Klíčová slova: prostorové skenování, laserová liniová projekce

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a complex guide throughout construction of a 3-D model

based on a real-life model. The thesis itself is divided into several parts. The theoretic part

includes a survey of methods used for three-dimensional scanning and their historical

development. In practical part philosophy and principles of three-dimensional scanning

using a laser line scanner are described together with creation of a 3-D model and its

conversion into a CAD presentation. The practical part also contains a demonstration of a

3-D model used in CGI animations creative process.

Keywords: three-dimensional scanning, laser line projection
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ÚVOD

Univerzální průmyslové měřicí přístroje se začaly výrazně rozvíjet od vynálezu

projekčního mikroskopu. Princip funkce filmprojektoru se od jeho vynálezu a sériové

výroby (Werth-RECORD 1954) prakticky nezměnil a do nedávna tato optická bezdotyková

metoda převládala na poli univerzálních měřicích přístrojů. Automatické měření pomocí

měřicích projektorů a měřicích mikroskopů bylo moţné pouze u dvojrozměrných dílců

metodou procházejícího světla. Tato metoda se výrazně prosadila hlavně díky své

všestrannosti. Základní nevýhodou však bylo to, ţe obsluha přímo ovlivňovala výsledek

měření.

V dnešní době se díky výraznému pokroku v oblasti výpočetní techniky, optických

snímačů, laserů a dalších dostávají do popředí další technologie pro bezdotykové měření.

Mezi hlavní obory vyuţívající měřicí a skenovací přístroje patří reverzní inţenýrství, které

poţaduje co nejpřesnější, nejuniverzálnější měřicí přístroje a klasické měření pro kontrolu

rozměrů součástek ve výrobním procesu. S nárůstem výkonu výpočetní techniky se začaly

také hojně rozvíjet i další odlišné odvětví. Můţeme zde uvést například filmový průmysl,

kde se čím dál častěji vyuţívá počítačových animací a pro realističnost těchto animací je

často nezbytné skenovat reálné objekty. Stejný problém řeší také vývojáři moderních

počítačových her. Nejmodernější bezdotykové laserové skenery dokonce vyuţívají

kriminalisté pro přesné zaznamenání místa činu.

Vzhledem k tomu, ţe kaţdé z těchto odvětví vyţaduje jiné vlastnosti skenerů, je na

dnešním trhu několik principů měřicích přístrojů. Tato práce se bude zabývat přehledem

nejpouţívanějších technologií, jako je počítačová tomografie a optické snímání jak za

pouţití prouţkové, tak liniové projekce. Zmíníme zde také méně pouţívané metody např.

snímání objektu z více kamer a podobně. V praktické části bakalářské práce se pak budeme

zabývat liniovým laserovým skenerem firmy FARO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS ZÁKLADNÍCH TECHNOLOGIÍ BEZKONTAKTNÍHO

PROSTOROVÉHO SKENOVÁNÍ

1.1 Základní rozdělení a parametry

Většina moderních měřicích přístrojů se dá označit jako souřadnicové systémy. Tyto

přístroje většinou pouţívají pro určení bodu v prostoru kartézské souřadnice. Prostor v

kartézských souřadnicích je popsán třemi navzájem kolmými osami x, y a z. Rozlišujeme

pravotočivou a levotočivou prostorovou soustavu kartézských souřadnic. Pravotočivou si

můţeme představit tak, ţe stojíme v počátku souřadnic. Osa x pak směřuje přímo před nás

ve směru pohledu, osa y pak směřuje vlevo od nás a osa z směřuje nahoru.

V kartézských souřadnicích určíme polohu bodu jako vzdálenost bodu od počátku na

jednotlivých osách. Většinou platí, ţe všechny osy pouţívají stejné měřítko.

Pro zobrazení jednotlivých tvarů potřebujeme v prostoru také reprezentovat základní

geometrické útvary jako je rovina a přímka. Přímku v prostoru kartézských souřadnic

můţeme znázornit dvojicí bodů na přímce leţících, nebo také jedním bodem a vektorem

směru přímky. Vektor směru určíme jako rozdíl souřadnic dvou bodů leţících na přímce.

Rovinu v kartézských souřadnicích můţeme definovat pomocí tří bodů, pomocí přímky a

bodu, nebo také pomocí bodu a dvou na sebe kolmých vektorů.

Obvyklá konstrukce měřicích přístrojů představuje pohyblivý portál, čili základnu pro

měřený předmět, který se pohybuje v osách x a y. Osu z většinou představuje buď

pohyblivé rameno směrem nahoru a dolů, nebo měřící senzor schopný určit vzdálenost od

předmětu. V případě prostorových skenerů určených pro snímání větších předmětů se

konstrukce můţe měnit. Typickým příkladem je laserový liniový skener firmy FARO.

Tento skener představuje měřicí ústrojí umístěné na pohyblivém rameně a měřený předmět

umístěný na pevné podloţce. Také skenery pro počítačovou tomografii pouţívají jinou

konstrukci, při které se měřený předmět na místě otáčí a měřicí ústrojí se nepohybuje.

Podrobný popis funkce a princip měření u nejpouţívanějších technik prostorového

skenování bude uveden níţe. [10]
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1.2 Projekční mikroskopy a měřící projektory

Měřicí mikroskop byl jedním z prvních univerzálních měřicích přístrojů. Měřený předmět

byl umístěn na poloprůsvitné desce. Touto deskou procházelo světlo. Odečítání

vzdáleností probíhalo pomocí nitkového kříţe místěného v dráze světla. Jako senzor bylo

pouţito lidské oko. Obsluha přesunula kříţ na měřený bod a v nejjednodušším případě

odečetla souřadnice přímo z pozice supportu. U novějších přístrojů přebírají naměřené

souřadnice přímo vyhodnocovací počítače. Značnou nevýhodou těchto přístrojů je to, ţe

obsluha vizuálním posouváním měřícího kříţe na objekt přímo ovlivňuje výsledek měření.

Obrázek 1.1 Filmprojektor a schéma optické dráhy [10]

Modernější variantou těchto přístrojů jsou profilprojektory. U těch je měřený obraz

přenášený v měřítku na stínítko. Pomocí přesného výkresu je poté moţné přiloţením na

stínítko zkontrolovat najednou celou součástku. Na první pohled se jedná o velké

zjednodušení a urychlení měření. Ve skutečnosti to má však opět velkou nevýhodu v tom,

ţe není moţné získat jiný výsledek měření, neţ souhlasí a nesouhlasí. Také ovlivnění

subjektivitou obsluhy je u těchto přístrojů značné.

Oba tyto přístroje spojil v jeden měřicí projektor. Měřicí projektor má podobnou

konstrukci jako profilprojektor. V dráze světla je opět umístěn nitkový kříţ a support
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přístroje je opatřen odměřováním. Při měření je tak moţné pouţít obě metody a to jak

porovnání pomocí výkresu, tak odměřování pomocí nitkového kříţe.

Přesnost všech variant těchto přístrojů také přímo souvisí se zkreslením optických částí

přístrojů. Časem byl vyvinut detektor hran, který pomohl zlepšit přesnost měření.

Ve spojení s CNC řízením umoţnil tento senzor v roce 1980 první automatizaci měření.

V dnešní době při vyhodnocování měření nahradily lidské oko kamery a optické senzory.

Tyto také většinou mají vlastní dvourozměrnou oblast měření. Při jejich pouţití pak

rozlišujeme dva nové pojmy a to měření na obraze a měření v obraze. Měření v obraze

označuje činnost, kdy v jedné pozici zabírá senzor větší část měřeného předmětu a je tak

schopný bez pohybu změřit více rozměrů. Měření na obraze naopak označuje činnost, kdy

se senzor pohybuje mezi dvěma měřeními na jednom geometrickém prvku měřeného

objektu.

Obrázek 1.2 Princip měření na obraze (rozměr d1) a v obraze (rozměr d2)

Měřicí projektory se v dnešní době pouţívají pouze pro jednodušší a rychlejší 2D měření.

Při měření sloţitějších prvků je začínají nahrazovat modernější měřicí techniky. [10]

1.3 Počítačová tomografie

Počítačová tomografie (CT) je metoda, při které je moţné zaznamenat jakýkoliv tvar


[…]


viditelná největší část importovaného modelu. Poté se pomocí nabídky Add -> Mesh ->

Plate vloţí do scény další objekt typu mesh. Tento nový objekt bude základem kopie

původního modelu. Po opětovném přepnutí do editačního reţimu se zobrazí vyplněný

čtverec tvořený čtyřmi vertexy. Čtverec se pomocí funkce Scale nebo Extrude podle
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potřeby roztáhne tak, aby skryl vloţený model viditelný v pozadí. V tuto chvíli je nutné

čtverec rozdělit na poţadovanou hustotu vertexů nového modelu. Rozdělení se provádí

pomocí funkce Subdivide. Na takto připravené vertexy v editačním módu se aplikuje

funkce RetopoAll. Tím se vertexy posunou ve směru pohledu, dokud nenarazí na jiný

objekt. V předchozím kroku vytvořená síť vertexů se tak „přilepí“ na importovaný model a

okopíruje jeho tvar. Další úprava poté spočívá v manuálním posunu a doladění počtu

vertexů na modelu. Při manuálních úpravách je nutné dbát na to, zda je či není zapnutá

funkce Retopo. Pokud tato funkce zapnuta není, pohyb vertexů je ovlivněn pouze

uţivatelem. V případě, ţe funkce je zapnuta, jednotlivé vertexy jsou při posunu ovlivněny

také směrem pohledu a pohybují se po povrchu kopírovaného modelu.

Obrázek 3.10 Z prava – naskenovaný model, kopie modelu vytvořená pomocí

funkce Retopo, výsledná kopie včetně otvorů

Pro ulehčení práce u symetrických modelů lze vytvořit kopii pouze jedné poloviny modelu

a tu poté zrcadlit. Celý postup přemodelování je zdlouhavý a vzhledem k nutnosti manuální

editace vertexů výsledná kvalita modelu závisí přímo na zkušenostech a kvalitě obsluhy.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 40

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit komplexního průvodce tvorbou 3D modelu na základě

reálné předlohy, doplněného o přehled jednotlivých metod prostorového měření a

skenování včetně jejich historie.

Teoretická část práce obsahuje popis principů průmyslového měření a z něj vycházejícího

prostorového skenování. Dále teoretická část obsahuje popis základních poţadavků na

obsluhující software pro prostorové skenery a následnou úpravu naskenovaných modelů.

V závěru teoretické části je popsán laserový liniový skener firmy FARO včetně jeho

parametrů a popisu funkce, který byl pouţit pro vytvoření praktické části a software

PolyWorks pouţitý pro zpracování dat získaných pomocí prostorového skeneru.

V praktické části je postupně popsána tvorba 3D modelu. Prvním krokem je výběr a

příprava samotné reálné předlohy a následná příprava, usazení a kalibrace skeneru.

V dalších krocích je uveden popis modulu IMAling softwaru PolyWorks a jeho vyuţití pro

ovládání skeneru a základní spojení a úpravu skenovaných částí. Praktická část pokračuje

popisem dalšího modelu s názvem IMEdit. Za pomoci tohoto modulu je vysvětlena

sloţitější úprava naskenovaného modelu, při které dojde k zalepení děr na modelu a

vyhlazení povrchu. Pomocí tohoto modulu je také vysvětlen převod naskenovaného

polygonálního modelu na CAD reprezentaci a ukázáno reálné provedení jednotlivých

kroků tohoto převodu. Poslední kapitola praktické části demonstruje reprezentaci a vyuţití

modelu v 3D modelovacím softwaru Blender a nástin vyuţití funkce „Retopo“ pro

vytvoření kopie naskenovaného modelu v tomto softwaru.

Přiloţené CD obsahuje text bakalářské práce, polygonální modely naskenovaných

předmětů v průběhu tvorby bakalářské práce a CAD reprezentaci jednoho z těchto modelů.

Dále CD obsahuje scénu programu Blender s naskenovaným polygonálním modelem a jeho

přemodelováním.
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CONCLUSION

The aim of this thesis is to create a complex guide throughout construction of a 3-D

model based on a real-life model supplemented by the summary of particular methods used

in three-dimensional measurement and scanning including their history.

In the theoretic part of the thesis principles of industrial measurement are described

along with three-dimensional scanning based on this measurement. This part also includes

specification of basic demands on 3D scanners’ utility software and ensuing modification

of scanned models. Conclusion of theoretic part deals with laser line scanner made by

FARO Company, which was used during creation of the practical part, including its

parameters and function and the PolyWorks software used for processing data gained

through the 3-D scanner medium.

In the practical part creation of a 3-D model is outlined step by step. The first move

is to choose and prepare a real-life model and to prepare, establish and calibrate the scanner

subsequently. The following steps describe PolyWorks’ software function block IMAling,

its utilization for scanner control and basic connection and modification of scanned parts.

The practical part continues with description of another software block called IMEdit.

Advanced modification of a scanned model, during which holes are fixed and the surface

of the model is smoothed, is explained by the medium of this software block. Conversion

of a scanned model into a CAD representation and realization of particular steps during the

conversion are also explained by the help of IMEdit. The last chapter demonstrates

representation and usage of a model in the 3-D modelling software Blender and a brief

outline of its function “Retopo“ that creates the copy of the scanned model.

The enclosed CD contains the text of the thesis, the polygonal models of items

scanned during the thesis creation and one of these models CAD representations. The CD

further contains a scene from Blender which includes the scanned polygonal model and its

remodelling.
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CAD Computer-aided design

STL Stereolithography

IGES Initial Graphics Exchange Specification

3D Three dimensional

.OBJ Object

NURBS Non Uniform Rational Basis Spline

CCD charge-coupled device

CNC computer numerical controlled

Pixel Picture element

Voxel Volumetric pixel
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