POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: JANKŮ PETER

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2008/2009

Téma bakalářské práce: Komplexní průvodce tvorby 3D grafických modelů na základě reálných předloh

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma práce bylo řešeno ve spolupráci s firmou Prima Bilavčík, s r.o. Student k práci přistoupil velice zodpovědně. Pravidelně kontaktoval vedoucího i pracovníky firmy, ve které svoji bakalářskou práci prováděl. Výsledkem je velice kvalitní práce, která je v příslušném oboru velkým přínosem.

Datum 3.6.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce